П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

22 января 2019 года г. Менделеевск РТ.

Менделеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи И.Г.Набиева 

при секретаре А.И.Малыгиной

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Менделеевского района РТ В.В.Порываева

подсудимого ФИО1

защитника: В.Г.Бажиной, представившей удостоверение № и ордер № от 21 января 2019 года,

а также потерпевшей Н.Е.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрёл, хранил и носил взрывчатое вещество при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, в точно не установленное дознанием время, находясь по адресу: 

<

адрес>, обнаружил металлическую банку с надписью на этикетке «Порох охотничий бездымный Сокол» с сыпучим веществом внутри, в котором ФИО1 распознал взрывчатое вещество - порох. Убедившись в его пригодности путём тестирования небольшого количества на воспламенение при поджигании, ФИО1, в нарушение положений Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», а также Постановления Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», действуя умышленно, забрал себе обнаруженное вещество, тем самым незаконно приобрёл взрывчатое вещество метательного действия - бездымный нитроцеллюлозный порох, и впоследствии, незаконно хранил по месту приобретения, не имея на то специального разрешения.

Далее, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатого вещества, до 2013 года носил при себе, а также хранил по различным адресам своего проживания: улица 

<

адрес> – незаконно приобретённое взрывчатое вещество. В начале 2013 года, точная дата и время дознанием не установлены, ФИО1, перенёс взрывчатое вещество для его дальнейшего хранения в квартиру 

<

адрес> спрятав взрывчатое вещество в кладовке данной квартиры, где незаконно хранил до 03 ноября 2018 года.

03 ноября 2018 года, примерно в 21 часов 00 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение взрывчатого вещества, перенёс его для дальнейшего хранения по адресу: 

<

адрес>, спрятав взрывчатое вещество в кладовке квартиры. 04 ноября 2018 года взрывчатое вещество было обнаружено владельцем данной квартиры – В.В.К., который 10 ноября 2018 года в дневное время суток обратился в отдел МВД России по Менделеевскому району и добровольно выдал взрывчатое вещество, принадлежащее ФИО1.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства, по ходатайству подсудимого ФИО1, который пояснил, что согласен с предъявленным обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель В.В.Порываев не возражает против проведения судебного заседания в особом порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО1 предъявлено обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение, ношение взрывчатых веществ.

Постановлением Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 22 января 2019 года уголовное дело в части причинения ФИО1 лёгкого вреда здоровью потерпевшей Н.Е.З. прекращено на основании статьи 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением с потерпевшей.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в силу части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются – состояние его здоровья, полное признание вины, раскаяние, положительные бытовые характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, изложенных смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты путем применения к подсудимому наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, по мнению суда, исправление ФИО1 может быть достигнуто и без изоляции от общества, в связи с чем, суд считает возможным назначить ему наказание с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год со штрафом в размере 5000 /пяти тысяч/ рублей.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 /один/ год.

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: периодически - 1 раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного и не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: металлическую банку, в которой находится взрывчатое вещество - бездымный нитроцеллюлозный порох весом 171,0 грамма, хранящийся в оружейной комнате дежурной части отдела МВД России по Менделеевскому району – передать отделу МВД России по Менделеевскому району для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в соответствии с правилами статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Менделеевского районного суда РТ